2024年 9月 3日

報道関係者各位

国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学

学長 塩﨑 一裕

「学長記者懇談会」と「学内保育所の竣工式」を行います

ご案内と取材のお願い

前略 平素は奈良先端科学技術大学院大学の広報にご理解とお力添えを賜り、厚く御礼を申し上げ

ます。

さて、一昨年に始めた学長記者懇談会を、今年も下記の要領にて開催いたします。

併せて、10月 1日（月）に学内にオープンする認可保育所（奈良先端大 咲いてく保育園）の竣

工式を、同日に執り行います。この保育所は、地域枠を設けることで、留学生を含む大学構成員の

子どものみならず、地域住民の子どもたちも一緒に集う、ユニークな施設となります。

趣旨ご賢察を賜り、ぜひご出席の上、ご取材くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

【日時】 2024年 9月 27日（金） 13時 15分～15時 00分

【会場】 記者懇談会：本学研修ホール（学際融合領域研究棟 2号館 1階）

保育所竣工式：奈良先端大 咲いてく保育園（ゲストハウスせんたん 1階）

※別紙をご参照ください。

【内容】

⑴ 学長記者懇談会（13 時 15分～）

〇学長プレゼンテーション

・学長再任に際して（再任期間 令和 7年 4月～令和 9年 3月）

・医科系大学との連携で目指すもの―メディルクス研究センター開設

・先端を走る NAIST の酵母研究―基礎研究から社会実装まで

・スタートアップの育成強化―学内支援制度の第 1号に㈱micaを認定

・「ナイスポ！ NAIST EXPO 2024」開催のお知らせ

プレスリリース

・「けいはんな万博 2025」の開催に向けて―運営協議会議長として

・理工系分野における D&I と共創

・学内保育所の開設について

   〇質疑・応答

⑵ 「奈良先端大 咲いてく保育園」竣工式（会場を移し 14時～）

   〇竣工式

挨  拶 奈良先端科学技術大学院大学 塩﨑 一裕学長

来賓祝辞 生駒市 小紫 雅史市長 他

※ご招待者

 ・生駒市 小紫 雅史市長

 ・社会福祉法人北倭保育園 井藤 一憲理事長

 ・寄附者、命名者

・設計・施工事業者 他

〇園内見学、取材対応

＜保育園について＞

教職員・学生の就業・修学と子育ての両立を支援するべく、かねてより保育所の整備を検

討してきましたが、諸条件が整ったことで、生駒市や地域の社会福祉法人北倭保育園の協力

をいただき、このたび開設の運びとなりました。

園内には保育室やホール、調理機能付きの調乳室などが設けられ、0 歳児から 2 歳児を対

象に、保育定員は 12 名。内訳は留学生を含む大学構成員の子どもが 7名、地域住民の子ども

を対象とした地域枠が 5 名となります。園の名称は、大学の名称であるサイエンスとテクノ

ロジーの一部を用いるとともに、子供たちと教職員・学生の未来と新たなテクノロジーが「花

開く」という意味を込めています。

【参加申込要領】 ※別紙をご参照ください。

 会場準備の都合がありますので、9月 24日（火）頃までにお申し込みください。

【お問い合わせ先】

奈良先端科学技術大学院大学 企画総務課 渉外企画係

TEL：0743-72-5112/5063/5026 FAX：0743-72-5011 E-mail：s-kikaku@ad.naist.jp

mailto:s-kikaku@ad.naist.jp

【別紙】

会場について

参加申込みフォーム

○本学までの交通アクセスは右の QRコード又は以下 URLをご

覧ください。

https://www.naist.jp/accessmap/

○キャンパスマップ

番号１６が正面玄関です。番号４の研修ホール（学際融合領

域研究棟２号館１階）にお越しください。

●右の QRコード又は以下 URLからお申込みください。

 https://business.form-mailer.jp/fms/c5ed27b4253953

申込み完了後、完了メールが届きます。

●9月 24日（火）までにお申し込みください。

https://www.naist.jp/accessmap/
https://business.form-mailer.jp/fms/c5ed27b4253953